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 21. maj 2025 
 
 

Pkt. 4. Redegørelse fra direktionen om selskabets overordnede virksomhed 
 
 
1. Strategirapportering: Overordnet driftsstatus 
BIOFOS udarbejder hvert kvartal en strategirapport baseret på en række fastlagte KPI’er relate-
ret til BIOFOS strategi. Essensen er beskrevet nedenfor. Den fulde rapportering fremgår af bilag 
1. 
 
I 1. kvartal 2025 har BIOFOS fortsat en positiv CO2-balance på 119 %, hvilket er det bedste resul-
tat nogensinde. Dermed fortrænger BIOFOS fortsat mere CO2, end der udledes. Resultatet kan 
primært henføres til energibalancerne på Renseanlæg Lynetten og Avedøre. 
 
De største udfordringer i første kvartal 2025 har været: 

• Rensekvaliteten på Renseanlæg Damhusåen: Kapaciteten på anlægget er i øjeblikket cirka 
25 % lavere end normalt som følge af, at BIOFOS er ved at montere ny bundbeluftning. Sam-
tidig er der udfordringer med styringen af nye anlægsdele. Det medfører, at målsætningerne 
for rensekvalitet ikke er overholdt. BIOFOS forventer at overholde myndighedskravene ved 
årets udgang.  

• Udnyttelsen af den biologiske kapacitet på Renseanlæg Damhusåen og Renseanlæg Lynet-
ten: For Renseanlæg Lynettens vedkommende skyldes det en række tekniske problemer, 
som nu er løst. For Renseanlæg Damhusåens vedkommende skyldes det dårlige slamegen-
skaber som følge af indtrængen af saltvand og lave temperaturer. Det forventes, at resulta-
tet vil blive bedre i løbet af året som følge dels af varmere temperaturer dels at nye dele af 
anlægget idriftsættes og køres ind. 

• Der er fortsat et for højt antal arbejdsulykker, både med og uden fravær. Der rapporteres 
om arbejdsmiljø i selvstændigt punkt i redegørelsen. 

 
Der henvises i øvrigt til bilag 1, Strategirapportering for 1. kvartal 2025. 
 
2. Status i projekter 
Se bilag 2.  
 
På Projektet ’’Vandlinjen’’, der er meget tæt på afslutning, har det været nødvendigt at udskyde 
den endelige aflevering til ultimo juni for at sikre, at anlægget har den ønskede stabilitet ved af-
leveringen. Inden længe påbegynder projekt ’’Bundbeluftning’’ tømningen af det tredje ud af 
fire tanksæt. Tømningen trækker en smule ud som følge af at der er mere bundfald i tankene 
end ventet.  
 
På Renseanlæg Avedøre planlægges mindre tilpasninger af det nye sand- og fedtfang, og der er 
lagt en plan for etablering af tiltag til at opnå stabil drift af systemet. For at sikre den nødvendige 
fremdrift af projektet er der foretaget en justering i projektorganisationen internt hos BIOFOS 
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og hos leverandøren, og det forventes, at det nye anlæg er indkørt i 3. kvartal 2025. Herefter på-
begyndes renoveringen af det eksisterende sand- og fedtfang. Det nye anlæg til ekstern slam-
transport på Renseanlæg Avedøre er færdigt og taget brug.  
 
På Renseanlæg Lynetten er følger projektet ”Nyt Posefilter” fortsat den stramme tidsplan. Der 
er indgået 11 kontrakter ud af de 15 delentrepriser. I april måned blev en af projektets delentre-
priser kortvarigt standset, idet der fra fagforbundet Dansk Metal blev stillet spørgsmål ved ar-
bejdsvilkårene for en polsk underleverandør. Arbejdet blev standset af BIOFOS for at undersøge 
om kontraktens arbejdsklausul blev overholdt, og efter såvel intern granskning som ekstern kon-
trol foretog hovedentreprenøren mindre justeringer af timelønnen for fire ud af 11 polske med-
arbejdere. Herefter blev arbejdet genoptaget.  
 
Projekt ’’Nyt nødoverløb’’ på Renseanlæg Lynetten sendes i udbud i maj måned, og projektet 
forventes at blive indstillet til gennemførsel på næste bestyrelsesmøde.  
  
Der er fortsat mange projekter i pipelinen/på investeringsplanen. Anlægsafdelingen er derfor i 
gang med rekruttering af en arbejdsmiljøkoordinator og en projektleder.  
 
3. Status whistleblowerordning i 2025 – årlig rapportering 
Bestyrelsen vedtog på sit møde den 3. december 2021 en whistleblowerpolitik. Af politikken 
fremgår det, at bestyrelsen skal modtage en orientering hurtigst muligt ved alvorlige indberet-
ninger, som ikke umiddelbart viser sig grundløse, samt en årlig rapportering om anvendelsen af 
whistleblowerordningen. 
 
Det kan i forlængelse af dette oplyses, at der i 2024 ikke er modtaget indberetninger via whist-
leblowerordningen. 
 
4. Status, implementering af NIS2-direktiv 
Arbejdet med NIS2 i BIOFOS forløber overordnet set som planlagt, og alle projekter er i god 
fremdrift. Projektet har dog mødt tekniske udfordringer i forbindelse med konfigureringen af 
nye firewalls. For at sikre den videre fremdrift er både leverandøren af netværksservice og leve-
randøren af selve netværksudstyret blevet involveret. 
 
Se status, jf. bilag 3. 
 
5. Status, implementering af CSRD og ESG-rapportering 
Bestyrelsen fik på seneste bestyrelsesmøde en orientering om forslag til omnibus fra EU-kom-
missionen til lempelse af kravene i CSRD (Corporate Sustainability Reporting Directive) og EU-
taksonomien.  
 
Omnibussen er nu godkendt med følgende overordnede indhold: 
• Færre virksomheder omfattes, og det betyder, at det fremover kun er virksomheder med 

mindst 1.000 ansatte, og med enten en nettoomsætning på over 50 mio. EUR eller en ba-
lancesum på over 25 mio. EUR, som omfattes af kravene om rapportering efter CSRD. For 
EU-taksonomien begrænses kraverne til mindst 1.000 ansatte og en omsætning på 450 mio. 
EUR. 

• Udskydelse af rapporteringsforpligtelsen, som medfører at virksomheder, der endnu ikke 
har rapporteret, får to år yderligere til at implementere rapportering efter CSRD og EU-tak-
sonomien. 

• Reduktion af rapporteringspunkter og mængden af rapporteringspunkter reduceres med 
ca.  25%. 

• Sektorspecifikke rapporteringskrav udgår, hvilket betyder, at de oprindelige planer om sek-
torspecifikke rapporteringskrav fjernes.  

 



 

  Side 3 af 5 

Følgende forslag mangler at blive vedtaget: 
• Yderligere ændringer og forenkling af rapporteringskrav. 
 
Status for implementering i dansk lovgivning: 
• Udskydelse af rapporteringsforpligtelsen: Stemt igennem i Folketinget og skal implemente-

res i dansk lovgivning. 
• Reduktion af rapporteringspunkter: Afventer EU-godkendelse før national implementering. 
 
Betydning for BIOFOS 
Da HOFOR på trods af de ændrede beløbsgrænser fortsat er omfattet af rapporteringskrav fra 
2027 er BIOFOS fortsat forpligtet til at arbejde med kravene i CSRD, ligesom forslaget ikke har 
betydning i forhold til bestyrelsens beslutning på seneste bestyrelsesmøde om udvikling af en 
frivillig BIOFOS-bæredygtighedsrapportering. 
 
Den videre proces 
Som følge af Omnibus er arbejdsprocessen midlertidigt stoppet, da der afventes nye krav og en 
plan fra HOFOR. Når planen fra HOFOR er kendt, vil der i BIOFOS blive taget beslutning om den 
videre proces.  
 
6. Status, styrket sikkerhedskultur og arbejdsmiljø 
BIOFOS’ nye arbejdsmiljøorganisation trådte i kraft 1. januar, og den er kommet godt fra start. 
Der er udarbejdet et årshjul for de enkelte arbejdsmiljøgrupper, og alle har i første kvartal gen-
nemført sikkerhedsrunderinger. Som noget nyt er arbejdsmiljøgrupperne begyndt at invitere re-
levante kolleger med på runderingerne for at sikre bedst mulig læring. Teknisk direktør Cicilie 
Senderovitz overtog formandsposten i arbejdsmiljøorganisationen efter John Buur Christiansen.  
 
Arbejdsmiljølederne har fokus på, at arbejdsmiljøorganisationen også skal have fokus på det 
psykiske arbejdsmiljø. På den kommende arbejdsmiljødag i juni, hvor den årlige drøftelse også 
finder sted, skal der arbejdes med resultaterne af den psykiske APV.  
 
Strategisk håndtering af indberetninger 
Der arbejdes fortsat på at implementere en risikovurderingsmetode, så der kan arbejdes effek-
tivt med at forebygge arbejdsulykker.  
 
Som en del af arbejdet med styrkelse af sikkerhedskulturen er der ændret på måden, BIOFOS re-
gisterer håndteringen af arbejdsulykker, nærved-hændelser og sikkerhedsobservationer. Der fo-
retages nu indberetning af sikkerhedsobservationer, og der er modtaget 70 indberetninger i 1. 
kvartal. De 70 observationer har været med til at minimere risikoen for, at BIOFOS medarbej-
dere kunne komme til skade. I systemet er også planlagt opfølgning på indberetninger og efter-
følgende læring i organisationen.  
 
Opfølgning på APV 
APV’en i efteråret viste, at der er et behov for kompetenceudvikling inden for bl.a. arbejde med 
spildevand. Alle medarbejdere i teknisk afdeling er booket til et hygiejnekursus. Der er løbende 
fokus på yderligere kompetenceudvikling hos medarbejderne.  
 
Tidsplanen for implementering af alarmering til telefoner i forbindelse med fx brand forventes at 
holde med implementering i 2. kvartal. 
 
Trivsel 
BIOFOS har iværksat et tiltag med kontinuerlige statusmøder mellem afdelingschefer og HR, 
hvor der er fokus på bl.a. trivsel og sygefravær i de enkelte afdelinger. Der arbejdes fortsat på 
opfølgning fra APV’en i efteråret 2024. Tidsplanen for trivselsmåling i 2. kvartal forventes forsat 
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at holde, og opfølgningsarbejdet vil gå i gang inden sommerferien.  Spørgsmålene i trivselsmålin-
gen er de samme som i APV’en, for at udviklingen kan følges.  
 
7. Opfølgning på orientering om lugtgener fra Renseanlæg Damhusåen  
På bestyrelsesmødet den 28. marts 2025 blev bestyrelsen orienteret om en analyse af lugtgener 
ved Renseanlæg Damhusåen gennemført af en ekstern rådgiver i samarbejde med Hvidovre 
Kommune og grundejerforeninger i området. Analyse har sandsynliggjort, at det hovedsageligt 
er renseanlægget, nærmere bestemt området med primære tanke, som er kilde til lugtgenerne. 
 
I forbindelse med gennemgangen på bestyrelsesmødet blev det aftalt, at der på bestyrelsesmø-
det i juni skulle være en kort orientering om et undersøgelsesprojekt, som BIOFOS ønsker at 
gennemføre og har ansøgt VUDP-midler til. 
 
Ideen med undersøgelsesprojektet – som BIOFOS har søgt om støtte til sammen med Teknolo-
gisk Institut – er at teste en ny metode til lugtopsporing, der potentielt kan identificere og skelne 
mellem kilder til lugt.   
 
Projektet har ultimo maj 2025 modtaget støtte fra VUDP. Projektet ventes påbegyndt i 3. kvartal 
2025 med forventet afslutning ultimo 2026. Projektsummen er i størrelsesordenen 1 mio. kr.  
 
Projektet skal hjælpe med at løse udfordringer med lugtgener fra spildevandsanlæg i 
forbindelse med rensningsprocessen ved at identificere kemiske forbindelser, der forårsager 
lugten samt afklare, hvorfra lugtstofferne dannes, og under hvilke forhold lugtgenerne opstår. 
 
Med avancerede målinger kan lugtstofferne måles kontinuerligt i længere perioder, 
hvilket giver et overblik over, hvilke lugtstoffer der dominerer lugtbilledet fra de forskellige 
processer på anlægget, samt hvordan lugtsammensætningen ændrer sig, når forskellige 
processor justeres. Resultaterne bruges til at udarbejde en guideline for, hvorledes man kostef-
fektivt kan afklare årsagen og kilden til lugtgener på tværs af spildevandsbranchen, hvilket 
vil hjælpe med implementering af egnede lugtreducerende løsninger. 
 
8. Opfølgning på orientering om manglende overholdelse af krav til fuld udnyttelse af den bio-
logiske kapacitet 
BIOFOS oplyste på bestyrelsesmødet den 28. marts 2025, at vilkårene i udledningstilladelsen er 
strammet for både Renseanlæg Lynetten og Damhusåen fra 2025. BIOFOS søgte i november 
2024 Københavns Kommune om udskydelse af opstramningen til udbygningsplanerne er fær-
dige, da det ikke er muligt for BIOFOS at leve op til de nye krav før 2026. Københavns Kommune 
afviste denne ansøgning i januar 2025. 
 
BIOFOS bad efterfølgende i januar 2025 Københavns Kommune skriftligt om at genbesøge an-
søgningen, og det blev fulgt op med et fysisk møde i april 2025. 
 
Københavns Kommune kunne informere om, at Teknik- og Miljøudvalget var blevet orienteret 
om BIOFOS’ ansøgning. Teknik- og Miljøforvaltningen vurderer, at der er tale om en ændring der 
kan rummes inden for de gældende udledningstilladelser. Vilkårene i udledningstilladelsen bliver 
derfor udskudt til 2026. Forvaltningen har mundtligt orienteret om dette, og BIOFOS vil senere 
modtage en skriftlig tilbagemelding.  
 
9. Nødoverløb ved Renseanlæg Damhusåen  
Lørdag den 19. april var der over en periode på cirka to timer nødoverløb fra Renseanlæg Dam-
husåen til Harrestrup Å.  
  
Nødoverløbet skyldtes en programmeringsfejl i et IT-system som medførte, at to pumper ikke 
”talte sammen”, som de burde. Fejlen opstod i forbindelse med udbygningen af Renseanlæg 
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Damhusåen, hvor der etableres nye mellempumper. Fejlen er nu rettet, så en tilsvarende situa-
tion ikke bør opstå igen. BIOFOS har udarbejdet en redegørelse om hændelsen som er frem-
sendt til myndighederne. 
  
I forlængelse af nødoverløbet blev der observeret fiskedød i Harrestrup Å.  
  
BIOFOS har torsdag den 8. maj afholdt møde med Hvidovre sports- og lystfiskerforening. I for-
længelse af mødet fremsendte Hvidovre sports- og lystfiskerforening krav om, at BIOFOS 
  
a) betaler årets udsætning samt laver et fiskeforbedrende tiltag i området, eller 
b) betaler 200.000 kr. til Hvidovre Sport- og Lystfiskerforeningens havørred-konto. 
  
BIOFOS vurderer, at en fortsat dialog med Sport- og Lystfiskerforeningen vil være positiv. 
 
 
 

/HPO og CISE 
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